Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSTOJE STŘEDOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ K SEBEVRAŽDĚ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Denisa Holá

Sociální práce

(2009 -2012)

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

Plzeň, 2012

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a
zdrojů informací.

V Plzni, 29. března 2012

…………………………….

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala Doc. PaedDr. Marii Kocurové, Ph.D. za

odborné vedení mé bakalářské práce, cenné rady, doporučení a vstřícnost.

Obsah

Úvod .......................................................................................................................... 6

I. Teoretická část ................................................................................................... 7

1 Vymezení základních pojmů ............................................................................ 7

2 Charakteristika období adolescence ................................................................ 9

2.1 Rozdělení období dospívání ......................................................................... 9

2.2 Vývojové změny v dospívání .................................................................... 10

2.2.1 Biologické změny ................................................................................ 11

2.2.2 Kognitivní změny ................................................................................ 12

2.2.3 Emoční změny ..................................................................................... 13

2.2.4 Psychosociální změny.......................................................................... 13

3 Proces socializace............................................................................................. 15

3.1 Vztahy v rodině .......................................................................................... 16

3.1.1 Vztah s matkou .................................................................................... 18

3.1.2 Vztah s otcem ...................................................................................... 19

3.1.3 Sourozenecký vztah ............................................................................. 19

3.2 Vrstevnické vztahy .................................................................................... 20

3.2.1 Přátelství .............................................................................................. 21

3.2.2 Partnerský vztah .................................................................................. 21

3.3 Škola .......................................................................................................... 22

4 Rizikové faktory sebevražedného jednání adolescentů ............................... 24

4.1 Biologické faktory ..................................................................................... 24

4.2 Psychické faktory ....................................................................................... 24

4.3 Sociální faktory .......................................................................................... 25

4.4 Spouštěcí faktory ....................................................................................... 26

5 Formy sebevražedného jednání ..................................................................... 27

5.1 Sebevražedné myšlenky ............................................................................. 27

5.2 Sebevražedný pokus .................................................................................. 27

5.3 Sebezabití ................................................................................................... 28

5.4 Sebeobětování ............................................................................................ 28

5.5 Sebevražda ................................................................................................. 28

5.5.1 Demonstrativní sebevražda .................................................................. 29

5.5.2 Impulzivní sebevražda ......................................................................... 29

5.5.3 Bilanční sebevražda ............................................................................. 29

5.5.4 Rozšířená sebevražda .......................................................................... 30

6 Přístupy k sebevraždě ..................................................................................... 31

6.1 Psychologický přístup ................................................................................ 31

6.2 Sociologický přístup .................................................................................. 32

6.3 Medicínský přístup .................................................................................... 33

7 Prevence sebevražd ......................................................................................... 34

7.1 Typy prevence ............................................................................................ 34

7.2 Protektivní faktory ..................................................................................... 34

7.3 Preventivní programy a intervence ............................................................ 35

II. Praktická část .................................................................................................. 36

8 Výzkumné šetření ............................................................................................ 36

8.1 Cíl výzkumu ............................................................................................... 36

8.2 Výzkumný vzorek ...................................................................................... 36

8.3 Výzkumná metoda ..................................................................................... 37

8.4 Sběr dat ...................................................................................................... 37

8.5 Zpracování dat ........................................................................................... 38

8.6 Zodpovězení výzkumných otázek ............................................................. 50

Závěr ....................................................................................................................... 52

Resumé ................................................................................................................... 54

Summary ................................................................................................................ 54

Seznam zdrojů ....................................................................................................... 55

Seznam tabulek ...................................................................................................... 57

Seznam grafů ......................................................................................................... 58

Seznam příloh ........................................................................................................ 59

6

Úvod

„Nebudu a nemohu být šťasten, jestliže mi hrozí zítra nic.“ (Dostojevskij in

Masaryk, 2002, s. 14)

Sebevražda jako jedno z řešení problémů – s takovou myšlenkou si podle mého

názoru pohrávala většina lidí ve společnosti. „Neštěstí“. Tak bych nazvala důvod, kvůli

kterému lidé mívají sebevražedné myšlenky, protože s ním přichází pocit, že nic nemá

cenu a nic lepšího ani v budoucnu nečeká. Ale každé „neštěstí“ může být dočasné a jsou

možnosti, jak jej řešit nebo se s ním vyrovnat.

Sebevražda je „druhou nejčastější příčinou smrti ve věkovém období 15-24 let“

(Fischer, Škoda, 2009, s. 63). To je fakt, který mi vrtá hlavou a vyvolává otázku Proč?

Podle mého názoru se v tomto období, do kterého spadají i středoškolští studenti,

vyskytuje velké množství sebevražedného jednání ve formě sebevražedných myšlenek.

Souvisí to s dospíváním, které přináší mnoho úkolů na cestě k dospělosti a s nimi i spoustu

subjektivních těžkostí. Ale v čem je období dospívání tak obtížné?

Na tuto otázku odpovídá teoretická část práce, ve které je obsažena charakteristika

věkového období adolescence a také rizikové faktory, které jsou s tímto obdobím spojené a

mohou být příčinou sebevražedného jednání. Přes charakteristiku sebevražedného jednání

se dostávám k sebevraždě, jejím druhům a pohledům na její problematiku. Teoretická část

je zakončena informacemi z oblasti prevence sebevražedného jednání.

Literatura, kterou jsem použila ke zpracování teoretické části, byla přehledně

zpracovaná, srozumitelná a potvrdila některé mé domněnky, které se vztahovaly ať už

k problematice sebevražd nebo období adolescence. Informace o provázanosti mezi

adolescencí a sebevražedným jednáním mě zaujala, a proto je výzkumná část zaměřena na

postoje středoškolských studentů k sebevraždě.

Kromě charakteristiky postojů středoškoláků k problematice sebevražd bych se

také ráda pokusila o zjištění rozdílů v těchto postojích mezi chlapci a dívkami.

Cílem práce je poukázat na propojenost období adolescence se sebevražedným

jednáním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

Postoj

„Postoj je relativně stálý systém hodnocení, cítění a sklonů jednat ustáleným

způsobem vzhledem k určitým podnětům“ (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007, s. 140).

To znamená, že lze předpovídat, jak bude jedinec reagovat na určité podněty. Postoj lze

rozdělit na tři složky:

Kognitivní složka zahrnuje informace, zkušenosti, vědomosti či názory na

objekt postoje.

Emocionální složka představuje pocity, které má jedinec s objektem spojené, jaké

pocity v něm objekt postoje vyvolává.

Konativní složku pak tvoří jednání, určité chování k objektu postoje

(Holeček, Miňhová, Prunner, 2007).

Adolescence

Adolescence je období života mezi 10. - 20. rokem věku. Adolescenti jsou

v češtině označováni jako dospívající, mládež, nebo také dorost. Toto období lze rozdělit

na dvě etapy – ranou a pozdní adolescenci, mezníkem je 15. rok života. Do pozdní

adolescence tedy spadají i studenti středních škol. (Macek, 1999; Vágnerová, 2005)

Socializace

Socializace je celoživotní proces začleňování do společnosti. „V procesu

socializace si jedinec osvojuje návyky a dovednosti, které jsou pro dospělého člověka

nezbytné, připravuje se na plnění základních životních rolí, osvojuje si schopnost

orientovat se ve společenském prostředí, pomocí sociální komunikace přijímat a

produkovat informace“ (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007, s. 195).
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Sebevražedné jednání

Sebevražedné jednání je takové chování, které může vést k ukončení vlastního

života. Patří sem sebevražedné myšlenky, kterými toto jednání začíná, zahrnuje

sebevražedný pokus a sebevraždu. Sebevražedné myšlenky však nemusí vést až

k sebevraždě, stejně tak sebevražedný pokus nemusí vést k opětovnému pokusu či

sebevraždě (Koutek, Kocourková, 2003).

Sebevražda

Sebevražda je „násilné jednání charakteristické úmyslem dobrovolně zničit vlastní

život“ (Vágnerová, 2004, s. 489)

Sebevrah je ten, „kdo učiní svému životu konec úmyslně a vědomě, kdo si smrti

jako takové přeje a je si jist, že svým jednáním nebo opomenutím smrt přivodí“

(Masaryk, 2002, s. 16).
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2 Charakteristika období adolescence


[…]


dospívající sužovat. I přesto, že se dospělým může zdát, že adolescenti mají malicherné

problémy a nemají důvod sebevraždu spáchat, opak je pravdou. Podle mého názoru by se

na každý problém mělo nahlížet podle věkového období, protože v každém věkovém

období prožívá člověk pocity tísně z jiných důvodů, které by se neměly brát na lehkou

váhu. Proto problémy adolescentů nelze zcela přehlížet a brát jako malichernost a je třeba

snažit se rozlišit běžné starosti spojené s dospíváním a problémy, které už přesahují hranice

„běžnosti“.

Poznatky, které přinesla literatura, jsem se pokusila ověřit v praxi. Proto byl cíl

mého výzkumu charakterizovat postoje středoškolských studentů k sebevraždě. Potvrdily

se informace z literatury o tom, že muži se se svými problémy snaží vypořádat sami a drží
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si svá trápení uvnitř „sebe“. Pro muže je také velkou zátěží ztráta zaměstnání a finanční

problémy, což se v dotazníkách také objevilo. Překvapilo mě, že už v tomto věkovém

období se rozdíly, které literatura zmiňuje, objevily.

34,6 % středoškoláků už nad sebevraždou uvažovalo. Takový výsledek jsem

nečekala, podle mého názoru je to dost velké množství. Sebevražedné jednání je podle

mého názoru tématem, které se adolescentů týká, ale primárních preventivních programů je

málo. Je spousta preventivních programů ohledně drogových závislostí, ale o problematice

sebevražd jakoby nikdo „nechtěl mluvit“.

Určitě bych doporučila školám, aby podnikaly preventivní programy, které by

dospívajícím ukázaly možnosti pomoci při jejich problémech, nastínily možné zátěže

spojené s dospíváním a pomohly adolescentům rozlišit, co je „běžné“ a co „běžné“ není.

Problematice sebevražd či sebevražednému jednání bych se chtěla věnovat i

v diplomové práci, kterou bych chtěla zaměřit na jinou cílovou skupinu, nejspíše na

drogově závislé.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá postoji středoškolských studentů k sebevraždě a je

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce jsem v první kapitole popsala pojmy, které jsou pro práci

klíčové. Patří sem charakteristika postoje, adolescence, procesu socializace,

sebevražedného jednání a sebevraždy. V dalších kapitolách se pak věnuji charakteristice

adolescence, rizikovým faktorům sebevražedného jednání v adolescenci, druhům

sebevražedného jednání a prevenci sebevražedného jednání.

Praktická část obsahuje výsledky výzkumného šetření, které jsem provedla pomocí

dotazníku. Výsledky ukázaly, že středoškolákům tato problematika není lhostejná,

vyvolává v nich nepříjemné pocity, protože dobře vědí, o co se jedná. Snažili by se pomoci

svým blízkým, a většina středoškoláků by se se svými problémy svěřila a vyhledala pomoc

i pro sebe. Zhruba třetina středoškoláků o sebevraždě už uvažovala, ale nakonec si to

všichni buď sami „rozmysleli“, nebo jim pomohli jejich blízcí.

Summary

The bachelor thesis deals with attitude of high school students towards suicide. It

consists of two parts – theoretical and practical.

In the first chapter of theoretical part, I described words essential to this work.

This includes description of attitude, adolescence, process of socialization, suicidal

behavior and suicide. In following chapters I undertake adolescence characteristic, risk

factors of suicidal behavior in adolescents, the different kinds of suicidal behavior and its

prevention.

The practical part of my work consists of research conducted

through questionnaire. Study shows that high school students are not indifferent to this

subject. It brings on uneasy emotions, because they know well what it entails. They

would try to help their close ones in this situation as well as seek help if they had suicidal

thoughts themselves. Almost one third of high school students who participated in the

survey had thought of suicide, but decided "not to act on it" or received help from

someone.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Dotazník – Postoje středoškolských studentů k sebevraždě

Jmenuji se Denisa Holá a jsem studentkou oboru Sociální práce Fakulty

pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Tento dotazník je součástí mé bakalářské

práce, ve které se zabývám postoji středoškolských studentů k sebevraždě. Dotazník je

anonymní, důležitý je pro mě pouze studijní ročník a pohlaví. Dotazník slouží pouze pro

zpracování výzkumné části mé bakalářské práce. Každá informace v podobě odpovědi je

pro mne velice cenná. Předem děkuji za vyplněné odpovědi.

Ročník: ………..

Pohlaví: Ž – M

1. Jaké pocity v tobě vyvolávají sebevraždy cizích lidí (pokud se o nich dozvíš např.

z TV, novin apod.)?

2. Z jakých důvodů, podle tvého názoru, se lidé mohou rozhodnout vzít si život?

3. Jak bys charakterizoval(a) pojem „sebevražda“?

4. Myslíš si, že sebevražda může být v nějaké situaci jediným řešením? Proč?

5. Jaké problémy by pro tebe byly důvodem k sebevražednému jednání?

6. Pokud bys měl(a) pocit, že někdo z tvého okolí uvažuje nad sebevraždou, jak bys

jednal(a)?

7. Znáš někoho, kdo se pokusil vzít si život nebo kdo si život vzal? Pokud chceš,

napiš o tom pár slov.

8. Pokud bys měl(a) opravdu velké problémy a trápení, svěřil(a) by ses někomu?

Pokud ano, komu a proč?

9. Ocitl(a) ses někdy v situaci, kdy jsi měl(a) pocit, že nic nemá cenu a uvažoval(a)

nad ukončením života?

10. Pokud ano, co tě zastavilo?

11. Znáš nějaká zařízení, centra, tel. linky apod., která mohou pomoci lidem se

sebevražedným jednáním?