PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil(a) student(ka): Denisa Holá

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Postoje středoškolských studentů k sebevraždě

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

Cílem tohoto oponentského posudku je ohodnotit předkládanou bakalářskou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejich formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

1. CÍL PRÁCE:

Autorka se v předkládané studii pokusila reflektovat postoje středoškolských studentů k sebevraždě. Na základě zvolené metodologie realizovala výzkum, který měl zodpovědět hlavní výzkumné otázky. Byť mám k formulaci výzkumných otázek připomínky, soudím, že základní cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je standardně členěna na část teoretickou a empirickou. V části teoretické autorka za pomoci odborné literatury vymezuje základní termíny spojené s problematikou sebevraždy. Ve 3.kapitole postrádám v některých částech odkazy na zdroje, není zcela patrné, kdy se jedná o citace, např. v částech 3.1.1, 3.1.2., 3.1.3 se objevuje řada vágních tvrzení, která nejsou podložena přesnými odkazy. Ve 4.kapitole zmiňuje autorka rizikové faktory sebevražděného jednání adolescentů, dovolují si vytknout příliš obecný a zjednodušující pohled na šikanu, homosexualitu. V 7.kapitole se pouze sporadicky dotkla autorka otázky prevence. Proto do této oblasti směřuji i otázku – viz Otázky k obhajobě

Empirická část práce je postavena na kvantitativním dotazníkovém šetření, je diskutabilní, nakolik se autorce podařilo touto metodologickou cestou skutečně postihnout postoje. Připomínky mám k formulaci některých výzkumných otázek, které apriori očekávají jistou odpověď – např. Jak na studenty středních škol působí problematika sebevraždy. Některé otázky měla autorka formulovat jako otevřené a získat tak hodnotnější výpovědi – např. otázka č.5.: Jsou studenti dostatečně informováni... Vzhledem k omezenému výzkumnému souboru nelze vyvozovat závěry obecného charakteru, což autorka u řady otázek činí. Přes tyto připomínky však empirická část přinesla zajímavá zjištění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formálně práce splňuje všechny náležitosti. Text je logicky a přehledně členěn. Dílčí připomínky bych měla k jazykovým a stylistickým nepřesnostem (hovorovým výrazům v některých částech textu).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Velmi oceňuji, že si autorka vybrala ke zpracování citlivé a náročné téma zejména po stránce metodologické. Nezbytné požadavky na obsahové i formální zpracování bakalářské práce text naplňuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

Můžete doložit konkrétní programy prevence (případně odkázat na organizace), které se touto problematikou zabývají?

Jedním z dílčích cílů práce bylo zjistit rozdíly ve výpovědích mezi chlapci a děvčaty v postojích k sebevraždě (v textu tyto rozdíly zmiňujete pouze stručně a okrajově), můžete proto popsat, v čem jsou tyto rozdíly a jak si je vysvětlujete?

Přes všechny uvedené připomínky práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením : velmi dobře

V Plzni 19.5. 2012

Oponentka práce:

Mgr. Markéta Zachová – KPG FPE ZČU